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Abstrakt
Východiska: Bakalářská práce „Harmonizace rodinného a pracovního života českých sester“
se zabývá možností sladění rodinného života s náročnou profesí všeobecné sestry.
Cíle: Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak české sestry jsou schopny zvládat práci na
směnný provoz a rodinný život. Dalším cílem bylo zjistit jakým podílem je rozdělena dělba
páce v jejich domácnostech a následná péče o dítě.
Soubor a metody: Sběr dat probíhal ve Fakultní nemocnici v Motole a v Oblastní nemocnici
na Kladně, jak na lůžkových typech, tak ambulantních typech pracovišť. Cílovou skupinu
respondentů tvořili všeobecné a praktické sestry. Pro zpracování dat byl použit datový list
v programu Microsoft Excel a pro základní statistické analýzy a vypracování tabulek četností
byl použit program Statistika CZ 12.
Výsledky: Při výsledcích bylo zjištěno, že z obou dotázaných nemocnic kdy celkový počet
respondentek činil 165 (za ON Kladno 70 respondentek a za FN Motol 95 respondentek)
bývá dělba práce v domácnosti převážně v rukou žen, tuto část dotazníkového šetření mohly
zúčastněné vyjádřit procentuálně.
Závěr: Na základě výsledků bakalářské práce, považuji za důležité se tomuto tématu hlouběji
věnovat a rozšířit studii na příslušné téma.

Klíčová slova
Mateřská dovolená; komunikace; rodina; rodinný život; rodičovská dovolená; role; sociální
role; pracovní život; práce v domácnosti; sestra.

Abstract
Background: The bachelor's thesis "Harmonization of family and work life of Czech nurses"
deals with the possibility of reconciling family life with the demanding profession of nurse.
Aims: The aim of the questionnaire survey was to find out how Czech nurses are able to
manage shift work and family life. Another goal was to find out what share is divided
between the division of leverage in their households and the subsequent care of the child.
File and methods: Data collection took place in the University Hospital in Motol and in the
Regional Hospital in Kladno, data was collected in an inpatient types and outpatient types of
workplaces. The target group of respondents consisted of general and practical nurses. The
Program Microsoft Excel was used to process the data and the program Statistica CZ 12 was
used for the processing of basic statistical analysis and the elaboration of frequency tables.
Results: The results showed that of the two hospitals surveyed, when the total number of
respondents was 165 (70 respondents for ON Kladno and 95 respondents for Motol University
Hospital), the division of household work is mostly in the hands of women, participants could
express this part of the questionnaire in a percentage.
Conclusion: Based on the results of the bachelor's thesis, I consider it important to pay more
attention to this topic and expand the study on the relevant topic.
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Family, family life, work life, nurse, communication, housework, maternity leave, parentalleave
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1 ÚVOD
Téma bakalářské práce Harmonizace rodinného a pracovního života českých sester

jsem zvolila především proto, že jde o aktuální téma, které souvisí s dnešní uspěchanou
dobou, kdy je velmi složité skloubení vzdělání, profesního a rodinného života u českých
sester. Sestra je brána v populaci jako někdo, kdo Vám přinese lék na tlumení bolesti,
pomůže Vám s osobní hygienou, bývá duševní oporou a nepřetržitě Vám pomáhá na
cestě k Vašemu uzdravení. Je také považována za osobu, která se jako první setkává s
rozzuřeným pacientem, slýchává nevhodné výrazy, je první, kdo přijímá stížnosti od
rodiny na personál či poskytované služby. Sestra zastává ve svém profesním životě
mnoho rolí, které jsou náročné na psychickou i fyzickou stránku a nezastává pouze role
pracovní, ale také role osobní. Vybrané téma této práce je velmi obsáhlé a potíže ve
sladění rodinného života a práce může čelit každá domácnost i jiný druh profese. Role
pracovní je dána naší profesí a role osobní se mění v průběhu života. Nejen všeobecná
sestra, která je zároveň i matkou, musí řešit spousty otázek (kdo pohlídá dítě v období
nemoci, prázdnin, kdo ho doprovodí do zájmového kroužku, jak efektivně zajistit
přípravu dětí do školy na další den, apod.).

Pro harmonizaci rodinného a pracovního života je důležitá souhra obou partnerů.
Při slaďování domácnosti je podstatné si stanovit a rozdělit role mezi partnery (chod
domácnosti, vaření, úklid, péče o děti atd.). V dnešní době je zcela běžné, že si žena
navyšuje své odborné vzdělání, v případě všeobecné sestry se může jednat o náročné
sladění studia, práce, domácnosti a péči o rodinu. Dříve bylo zvykem, že žena byla ta,
která obstarávala domácnost, děti a muž byl vždy ten, který zabezpečil rodinu po
finanční stránce. V dnešní době toto pravidlo již neplatí. Někdy se stává, že ženy jsou
ty, které finančně zabezpečují svojí rodinu a muži chodí na rodičovskou dovolenou, píší
s dětmi domácí úkoly, vozí děti na kroužky a starají se o domácnost. V těchto situacích,
kdy se mohou role obrátit, nebo dojde k rovnoměrné dělbě domácích prací, se může
jednat právě o onu slibnou kariéru ženy. Role se mohou obrátit i za podmínek, kdy by
žena finančně zajistila rodinu lépe nežli muž. Dle mého názoru, právě finance stojí za
mnoha problémy ve vztahu, v rodině a jisté harmonizaci rodiny samotné.
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1.1 Záměr a cíle práce
Záměrem bakalářské práce je definovat pracovní a rodinné prostředí českých sester,

které ovlivňují možnosti slaďování rodinného a pracovního života. Dále prezentovat
výsledky vlastního šetření a navrhnout doporučení pro praxi. Bakalářská práce má
tradiční strukturu a je členěná na teoretickou, empirickou část a závěr, který přináší
zobecnění výsledků vlastního empirického šetření a doporučení pro praxi. K naplnění
tohoto záměru byly stanoveny následující cíle bakalářské práce:

1. Sestavit dotazník a následně jej zadat cílové skupině respondentů.
2. Data získaná z dotazníkového šetření utřídit a provést jejich základní a

statistickou analýzu.
3. Výsledky vlastního šetření porovnat s dříve provedenými studiemi na stejné

nebo podobné téma.
4. Vlastní závěry zobecnit a seznámit s nimi odbornou veřejnost.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části jsou zpracována jednotlivá témata, která se vztahují k bakalářské

práci. Zejména: socializace a sociální role, profese sestry, profesionální role, role setry,
rodina, harmonizace, komunikace, mateřská dovolená, rodičovská dovolená,
harmonizace rodiny a zaměstnání.
2.1 Socializace

Jak uvádí (Jandourek, 2013) proces socializace je začleňování jedince do
skupiny, kdy si během tohoto procesu osvojujeme normy, hodnoty, sociální role a
mnoho dalších rolí. V moderní společnosti hovoříme o primární a sekundární
socializaci. Kdy primární socializace se děje prostřednictvím těch nejbližších a
sekundární socializace probíhá pomocí institucí (podnik, kde pracujeme, škola,
prostředky masové komunikace).

Socializace dle (Urban, 2017) probíhá celoživotně a rozumí se procesu
postupného „vylaďování“ jedince na požadavky společnosti. Člověk se gentlemanem
schopným a ochotným dále kultivovat své okolí rozhodně nerodí. V rámci socializace si
jedinec osvojuje společenské zvyky chování, normy a osvojuje si to, co daná skupina
považuje v jistém historickém momentě za normální, běžné a správné.
Člověk má v životě mnoho rolí, kde i z hlediska pohlaví od něj společnost něco
očekává, jak uvádí (Renzetti, 2013), pokud jste žena, pravděpodobně od Vás bude
společnost očekávat, že budete spíše pasivní, závislá a citově založená a že se rozpláčete
snadněji než muž. U ženy navíc společnost očekává, že bude mít jakýsi ošetřovatelský
přístup, bude mít smysl pro romantiku a starost o vlastní zevnějšek a nebude zastávat
příliš velkou technickou zdatnost. Naopak u muže společnost očekává nezávislost,
tendenci prosazovat se, schopnost ovládat city a také býti technicky zdatný. Nadále
uvádí (Renzetti, 2013), že žijeme ve společnosti tzv. patriarchálně pohlavně –
genderovém systému, v němž muži zaujímají nadřazené postavení vůči ženám. Oproti
tomu (Marksová, 2009) uvádí, že genderově stereotypní představy o ženě a muži jsou
v pořádku, tak jak je většina lidí předpokládá. Navzdory stereotypním představám je
mnoho žen, které dokáží řídit výborně auto, skvěle se orientují v mapách, stejně jako
muži, kteří rádi vaří, starají se o děti a májí mírné neagresivní povahy. Nadále popisuje,

[…]

V teoretické části jsou popsány klíčové informace o socializaci a profesionální roli a o
povolání všeobecné sestry. Dále byla pozornost věnována dělbě práce v domácnostech,
mateřské a rodičovské dovolené. V empirické části bakalářské práce jsou uvedeny
výsledky dotazníkového šetření realizovaných u všeobecných sester a praktických sester
ve dvou nemocnicích v Oblastní nemocnici na Kladně a ve Fakultní nemocnici
v Motole. Získaná data byla statisticky zpracována a prezentována v tabelárních
přehledech a to jak ve výsledkové části, tak v části, která je v bakalářské práci věnována
diskuzi. Hlavním výsledkem práce bylo:
V obou nemocnicích se respondentky vyjádřily, že jejich životní partneři jsou schopni
zastat jejich povinnosti v domácnosti a to v případě, že by si zvyšovaly nebo
prohlubovaly svojí kvalifikaci, v ON Kladno to bylo 70,00 % respondentek a ve FN
Motol 71,58 % respondentek. Respondentky se souhlasně shodly v 78,57 % za ON
Kladno a v 76,84 % za FN Motol, že největší motivací dnešních žen pracovat mimo
domov je přispění do rodinného rozpočtu. Výši úvazku ve prospěch péči o dítě do 10 let
by byl zaměstnavatel dotazovaným ochoten upravit v 51,43 % za ON Kladno a v 51,58
% za FN Motol. Zohlednění požadavků týkající se Vánoc, Velikonoc a jiných svátků
bylo ze strany zaměstnavatele dotazovaným umožněno většinou v 52,86 % za ON
Kladno a v 44,21 % za FN Motol. Rodičovskou dovolenou delší jak dva roky dítěte
uvedly respondentky za ON Kladno v 58,57 % a za FN Motol v 49,47 %. Vlastní šetření
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také potvrdilo, že ve většině případu jsou to právě ženy vykonávající povolání
všeobecné sestry, které se v rodině starají o nemocné dítě, v ON Kladno to bylo v 74 %
případů a ve FN Motol to bylo až v 76 % případů. V rámci studie bylo rovněž
zjišťováno jakým způsobem je v rodinách obstaráván nákup, bylo zjištěno, že nákup
obstarávají respondentky v 70 % za ON Kladno a v 69 % za FN Motol. Nadále studie
poukázala na zastání vaření v rodinách respondentek, kdy v 80 % za ON Kladno a v 73
% za FN Motol tuto činnost zastávají právě dotazované. Nadále v rámci studie bylo
zjišťováno v kolika procentech respondentky obstarávají doprovod svého dítěte do
školky/školy, bylo zjištěno že respondentky doprovází své dítě do školního zařízení
v 61 % za ON Kladno a v 64 % za FN Motol. Odpovědi respondentek až na několik
výjimečných situací (vaření) jsou více méně srovnatelné, neboť nedochází k zásadním
výkyvům odpovědí mezi respondentkami z Oblastní nemocnice Kladno a Fakultní
nemocní Motol. Vhodnější pro skloubení rodinného a pracovního života považují sestry
spíše nepřetržitý provoz než jednosměnný pracovní provoz.

Navrhla bych vhodnější informovanost pro zdravotní sestry a sdělit jim jejich možnosti
v areálu nemocnice. Zprostředkovávat informace o službách, které jim pomohou
skloubit rodinným a pracovní život, které jsou dostupné v blízkosti nemocnice. Řada
odborníků se domnívá, že umístit dítě do tří let věku do instituciálního zařízení typu
jeslí není vhodné k péči o takto malé děti.

Na základě stávajících zkušeností, získaných při zpracování bakalářské práce a
vlastního výzkumu jsem si uvědomila, jak je velice důležité správně formulovat položky
do dotazníku tak, aby respondentky adekvátním způsobem odpovídaly. Typickým
příkladem, může být otázka typu: „Máte možnost umístit své dítě do jeslí/školky v areálu
nemocnice?“, jesle jsou považovány za zařízení pro děti do 3 let, nicméně v dnešní
době školky mohou vzít děti již od 2 let věku dítěte. Tudíž dochází k určitému
průsečíku institucionálních zařízení pro děti od 2 – 3 let. Z tohoto důvodu jsem
příslušnou otázku podrobněji neanalyzovala, ale podstatné je, že takový rozdíl
respondentek se vyjadřuje, že mohou v případě potřeby dítě do takového zařízení
umístit. V této souvislosti však nehodnotím vhodnost umístění dítěte do tři let věku
dítěte v takovémto zařízení.
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Hlavním důvodem této práce bylo zjištění a poukázání na dělbu práce v domácnosti při
tak náročném povolání sestry. Příslušné téma je velice rozsáhlé a pro další šetření by
bylo vhodné získat větší vzorek dotázaných respondentek a hlouběji se daným tématem
zaobírat. Cílem práce nebylo jakýmsi vyčerpávajícím způsobem popsat a vysvětlit
řešenou problematiku, ale na základě jednoduchého dotazníkového šetření zadaného ve
dvou nemocnicích identifikovat hlavní problémy, které mohou souviset s harmonizací
pracovního a rodinného života českých sester.
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5 SEZNAM ZKRATEK
AV – Akademie věd
apod. – a podobně
Bc. – bakalářský titul
č. – číslo
ČR – Česká republika
ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení
DIS. – diplomovaný specialista
FN – Fakultní nemocnice
Mgr. – magisterský titul
MZ – ministerstvo zdravotnictví
např. – například
Obr. – obrázek
ON – Oblastní nemocnice
OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná
PPM – peněžitá pomoc v mateřství
popř. – popřípadě
resp. – respektive
s. – strana
SZŠ. – střední zdravotnická škola
Tab. – tabulka
tj. – to je / tj.
tzn. – to znamená
tzv. – tak zvaně
WHO – World health organization / Světová zdravotnická organizace
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