## **POSUDEK** **VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta/ky: Dana Kučerová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Harmonizace pracovního a rodinného života českých sester
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

**V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:**

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X <i>Jde o aktuální téma, které v souvislosti s nedostatkem ošetrovatelského personálu nabývá na stále větším významu.</i>
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X <i>Je uveden soubor hlavních pojmů a definic souvisejících s řešenou problematikou. V textu však postrádám výraznou komparaci jednotlivých tvrzení a kritické posouzení výsledků dříve realizovaných studií.</i>
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X <i>V práci se vyskytují odchylky od platné normy. U některých částí textu nelze jednoznačně určit zda jde o tvrzení autorky, parafrázovaný výrok jiného autora či dokonce o přímou citaci. Tyto nedostatky nemají vysokou četnost. Referenční seznam je neúplný.</i>
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X <i>Snižené hodnocení posuzovaného kritéria souvisí především s kvalitou komentářů, kterými jsou výsledky vlastní práce, prezentované v obrázcích a v tabelárních přehledech, doplněny. Pozitivně hodnotím vícerozměrné tabelární přehledy, které čtenáři umožňují detailnější pohled na distribuci odpovědí respondentů z ON Kladno a z FN Motol. Ve výšečových diagramech nejsou prezentované výsledky zobrazeny na dvě desetinná místa.</i>
způsob diskuse, kvalita argumentace X <i>Jsou diskutovány výsledky vlastní práce ve vztahu ke stanoveným pracovním hypotézám. V druhé části jsou diskutovány výsledky vlastní práce ve vztahu k výsledkům třech realizovaných studií (z toho dvou bakalářských prací). Přitom žádná z těchto prací (Holubová 2017 a Hašková, 2011) není uvedena v referenčním seznamu!</i>
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X <i>Přesnost formulací a práci s odborným jazykem nelze hodnotit lépe.</i>
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X <i>Jazyková a formální úroveň bakalářské práce je dostatečná.</i>
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X <i>V závěru práce postrádám upozornění na chyby a nedostatky vlastní práce (kromě problematické definice jeselského a předškolního zařízení). Také postrádám náměty pro další práci autorky v této oblasti.</i>
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X

#### **Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

*Byly posouzeny protokoly originality práce ze systému Theses a Turnitin. Jako shodné byly většinou označeny ty části bakalářské práce, které souvisejí s formálními náležitostmi prací obdobného typu. Protokol ze systému Turnitin je navíc zkrácen předběžnou kontrolou rukopisu části bakalářské práce provedenou 28.02. 2020 / 01.03. 2020. Závěrem lze konstatovat, že provedené analýzy nenasvědčují, že byly porušeny základní etické principy a v tomto smyslu lze práci považovat za originální.*

#### **Návrh hodnocení práce:**

**velmi dobře**

**Otázky k obhajobě:**

Pokud byste byla náměstkyní pro ošetrovatelskou péči, jaké změny byste v nemocnici prosadila tak, aby sestram umožnily lépe harmonizovat jejich rodinný a pracovní život? Uvedte, podle Vašeho uvážení, pět klíčových – nejdůležitějších změn a zdůvodněte svůj výběr.

Jaké impulzy, pro Vaši další práci, přinášejí závěry, ke kterým jste dospěla?

Co byste, s odstupem času a na základě získané zkušenosti, při tvorbě bakalářské práce dnes udělala jinak a proč?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Vzhledem k tomu, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na obdobný typ prací, bakalářskou práci k obhajobě **d o p o r u č u j i**.

Jake ifm

Datum: 08.05. 2020

-----
podpis vedoucího práce